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Canindeyú
Situado al noreste de la región Oriental, ocupa un área de 14.667 km2, y su
densidad poblacional es de 10 habitantes por km2. Dividido en 10 distritos,
tiene a Salto del Guairá como capital.

Canindeyú, cuenta con 140.137 habitantes en total según el Censo 2002, duplicó
su población desde 1982 a hoy, y alberga al 2,7% del volumen demográfico
nacional. De cada 4 habitantes, 3 residen en área rural. Es el departamento
que mayor porcentaje de hombres presenta. Además, según los grupos de
edad, es también a nivel departamental el que más alta proporción de jóvenes
posee, y el que menor porcentaje de adultos mayores registra. Casi 10.000
indígenas residen en la zona, principalmente en el área rural.

Como es característico de zonas rurales, el sector primario concentra al mayor
número de personas económicamente activas. La tasa de ocupados se mantiene
estable, y es una de las más altas del país. En la producción agrícola, la soja
presenta el mayor volumen de toneladas cosechadas, situándolo entre los
principales productores del país de este rubro, después de Alto Paraná e Itapúa.
Es también el segundo productor de tabaco y el tercero de maíz a nivel nacional.
Otros cultivos que tuvieron importantes incrementos son la caña de azúcar y
el trigo. La actividad pecuaria se caracteriza principalmente por la cría de ganado
vacuno, y en menor proporción de porcino y equino.

En el departamento existen 29.396 viviendas particulares ocupadas con
personas presentes, cantidad que ha tenido un ritmo de crecimiento similar al
de la población, duplicando en nuestros días las existentes en 1982. Residen
en promedio 5 personas en cada una de estas viviendas. A pesar de haber
experimentado cambios sustantivos en el periodo 1982-2002, la cobertura de
servicios básicos de la vivienda sigue siendo baja: de cada 10 viviendas, 7
poseen luz eléctrica, 3 cuentan con baños conectados a pozo ciego o red
cloacal, 2 tienen agua corriente y sólo una dispone de algún sistema de
recolección de basura.
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Gráfico 163. Canindeyú: Porcentaje de hogares con NBI en calidad de la vivienda por
distrito, 2002.

Gráfico 164. Canindeyú: Porcentaje de hogares con NBI en infraestructura sanitaria por
distrito, 2002.

Gráfico 165. Canindeyú: Porcentaje de hogares con NBI en acceso a la educación por
distrito, 2002.

Gráfico 166. Canindeyú: Porcentaje de hogares con NBI en capacidad de subsistencia
por distrito, 2002.

Como en los demás departamentos que han tenido un desarrollo económico
basado en industrias, como la madera, la yerba mate y la pequeña agricultura
de sustento, Canindeyú comparte el agotamiento de este ciclo productivo. El
reemplazo por un modelo de grandes empresas agrícolas mecanizadas,
sustituyendo o complementando los latifundios forestales, ha emprendido un
modelo de agricultura extensiva de rubros de exportación, como la soja,
desplazando la mano de obra del campesinado que, además, se ha visto forzado
a la venta de sus pequeñas parcelas y a una migración forzosa hacia áreas más
urbanizadas. Este régimen ha producido un mayor nivel de pobreza rural y su
transferencia progresiva hacia cinturones urbanos cada vez más amplios.

A nivel nacional/departamental, en las estratificaciones según porcentajes de
carencias en cada una de las cuatro necesidades básicas trabajadas, Canindeyú
oscila entre los estratos III y IV. En lo que hace a Infraestructura Sanitaria y
Capacidad de Subsistencia pertenece al tercer nivel, mientras forma parte del
cuarto en las NBI Calidad de la Vivienda y Acceso a la Educación.

Respecto a Calidad de la Vivienda, el catorceavo departamento tiene el 31,3%
de sus hogares con registros de insatisfacción en esta necesidad básica. Este
valor excede el porcentaje nacional en 8,7 puntos porcentuales. Los seis distritos
de los estratos I y II respectivos (Katuete, La Paloma, Salto del Guairá, Nueva
Esperanza, Gral. Francisco C. Alvarez y Corpus Christi) muestran valores de
hogares carenciados en esta NBI inferiores al porcentaje departamental. En
el extremo opuesto, Villa Igatimí tiene una de cada dos viviendas (el 51,2%)
en esta situación (ver Mapa 117 y Cuadro 148).

En Canindeyú las diferencias entre los distritos más y menos carenciados en
la NBI Calidad de la Vivienda son las más amplias en relación de los demás
departamentos, moviéndose en un rango de 40,2 puntos porcentuales. Casi la
cuarta parte del total de hogares con registro de estas carencias (el 24%)
pertenece a distritos de los dos primeros estratos, mientras casi todo el resto
(el 74,3%) se ubica en los estratos IV y V.

Canindeyú tiene un porcentaje de hogares carenciados en Infraestructura
Sanitaria del 29,7%, superior en 7 puntos porcentuales al valor nacional
correspondiente. Cinco distritos (todos del estrato I y dos del estrato II)
muestran porcentajes de hogares carenciados en esta NBI inferiores al
departamental (ver Mapa 118 y Cuadro 149). Se observa heterogeneidad entre
los valores de los distritos: el rango entre los porcentajes máximo y mínimo
(Itanará, con 55,3%, y Katuete, con 19,4%) es alto, de 35,9 puntos porcentuales.
Tres de cada cuatro hogares con estas carencias (el 75,6%) pertenecen a los
dos primeros estratos, mientras la proporción restante se distribuye en los
tres últimos.

Entre todos los departamentos del país, Canindeyú exhibe el porcentaje más
alto de hogares carenciados en Acceso a la Educación, después de Alto
Paraguay. Con el 34% de sus hogares en esta situación, el catorceavo
departamento, junto con Amambay, son los únicos de la Región Oriental
ubicados en el estrato IV según esta NBI. Su porcentaje de hogares con esta
carencia excede en 13,7 puntos porcentuales al valor nacional correspondiente.
Los dos distritos del estrato I, Salto del Guairá y Curuguaty, presentan
proporciones de hogares con esta NBI inferiores al porcentaje departamental.

El rango entre distritos más y menos carenciados es amplio, de 22,8 puntos
porcentuales (ver Mapa 119 y Cuadro 150).

Más de la mitad del total de hogares carenciados en Acceso a la Educación de
Canindeyú (el 56,1%) pertenecen a los dos primeros estratos, mientras se
distribuyen en los dos últimos el 20,6% de los hogares con estas deficiencias.
Itanará se encuentra en el último lugar (224) del ordenamiento de los distritos
paraguayos según nivel de carencias en esta NBI.

En lo que hace a Capacidad de Subsistencia, Canindeyú tiene el 17,3% de
hogares afectados con esa NBI, cifra ligeramente superior (en 3,1 puntos
porcentuales) al valor nacional. Seis distritos (de los estratos I y II) presentan
porcentajes de hogares con carencias en Capacidad de Subsistencia inferiores
al departamental. El rango entre los más y menos afectados en esta NBI es
estrecho, de 13,5 puntos porcentuales (ver Mapa 120 y Cuadro 151).

Dos de cada tres hogares carenciados en Capacidad de Subsistencia de
Canindeyú (el 66,8%) pertenecen a los distritos de los dos primeros estratos,
y el restante (33,2%) se sitúa en los siguientes.

Canindeyú: Indicadores de NBI por distrito, 2002.Canindeyú: Indicadores de NBI por distrito, 2002.
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Canindeyú: Indicadores de NBI por distrito, 2002.

CUADRO 148. CANINDEYU: Hogares con NBI en calidad
de la vivienda y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 149. CANINDEYU: Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 150. CANINDEYU: Hogares con NBI en acceso
a la educación y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 151. CANINDEYU: Hogares con NBI en
capacidad de subsistencia y población afectada según
distrito, 2002.

I 4 1.148 12,5 6.859 11,2
II 2 1.062 11,5 6.576 10,8
III 1 163 1,8 931 1,5
IV 2 5.161 56,0 35.565 58,3
V 1 1.682 18,3 11.042 18,1

TOTAL 10 9.216 100,0 60.973 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 3 1.583 18,1 6.506 16,3
II 4 5.039 57,5 23.042 57,8
III 1 1.290 14,7 6.547 16,4
IV 1 601 6,9 2.666 6,7
V 1 249 2,8 1.113 2,8

TOTAL 10 8.762 100,0 39.874 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 3.775 37,7 5.815 35,6
II 2 1.842 18,4 3.075 18,8
III 3 2.342 23,4 3.767 23,0
IV 2 1.830 18,3 3.219 19,7
V 1 228 2,3 476 2,9

TOTAL 10 10.017 100,0 16.352 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 607 11,9 2.641 10,1
II 4 2.791 54,9 14.708 56,1
III 1 589 11,6 3.466 13,2
IV 2 558 11,0 2.685 10,2
V 1 541 10,6 2.726 10,4

TOTAL 10 5.086 100,0 26.226 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

12 Total departamento 29.472 138.943 9.216 31,3 60.973 43,9

5 Katuete 1.911 7.421 210 11,0 1.290 17,4
8 La Paloma 1.549 6.331 183 11,8 1.144 18,1

14 Salto del Guairá 2.755 11.091 389 14,1 2.202 19,9
16 Nueva Esperanza 2.436 9.904 366 15,0 2.223 22,5
56 Gral. Francisco C. Alvarez 2.062 8.845 417 20,2 2.571 29,1
69 Corpus Christi 2.995 12.656 645 21,5 4.005 31,7

181 Itanará 450 2.051 163 36,2 931 45,4
206 Ypehú 1.321 5.885 565 42,8 3.357 57,0
208 Curuguaty 10.707 57.298 4.596 42,9 32.208 56,2
221 Villa Igatimí 3.286 17.461 1.682 51,2 11.042 63,2

Hogares con NBI en
calidad de la vivienda

Población con NBI
en calidad de la vivienda

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*) Distrito

Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

13 Total departamento 29.472 138.943 8.762 29,7 39.874 28,7

62 Katuete 1.911 7.421 371 19,4 1.517 20,4
67 Nueva Esperanza 2.436 9.904 491 20,2 2.064 20,8

114 Corpus Christi 2.995 12.656 721 24,1 2.925 23,1
151 Gral. Francisco C. Alvarez 2.062 8.845 577 28,0 2.347 26,5
153 Salto del Guairá 2.755 11.091 774 28,1 3.063 27,6
162 La Paloma 1.549 6.331 462 29,8 1.918 30,3
163 Curuguaty 10.707 57.298 3.226 30,1 15.714 27,4
199 Villa Igatimí 3.286 17.461 1.290 39,3 6.547 37,5
208 Ypehú 1.321 5.885 601 45,5 2.666 45,3
215 Itanará 450 2.051 249 55,3 1.113 54,3

17 Total departamento 29.472 135.926 10.017 34,0 16.352 12,0

141  Salto del Guairá 2.755 10.769 769 27,9 1.208 11,2
142  Curuguaty 10.707 56.258 3.006 28,1 4.607 8,2
 192  Katuete 1.911 7.267 661 34,6 1.048 14,4
200  Villa Igatimí 3.286 17.142 1.181 35,9 2.027 11,8
207  Nueva Esperanza 2.436 9.538 917 37,6 1.483 15,6
211  Gral. Francisco C. Alvarez 2.062 8.615 811 39,3 1.337 15,5
213  La Paloma 1.549 6.184 614 39,6 947 15,3
 219  Corpus Christi 2.995 12.370 1.264 42,2 2.109 17,1
 220  Ypehú 1.321 5.780 566 42,9 1.110 19,2
 224  Itanará 450 2.003 228 50,7 476 23,8

10 Total departamento 29.472 138.547 5.086 17,3 26.226 18,9

32 Salto del Guairá 2.755 11.026 351 12,7 1.519 13,8
50 Katuete 1.911 7.389 256 13,4 1.122 15,2
84 Nueva Esperanza 2.436 9.863 391 16,1 1.845 18,7
91 Corpus Christi 2.995 12.609 490 16,4 2.383 18,9
99 Itanará 450 2.048 75 16,7 394 19,2

108 Curuguaty 10.707 57.174 1.835 17,1 10.086 17,6
127 Villa Igatimí 3.286 17.438 589 17,9 3.466 19,9
159 Ypehú 1.321 5.872 253 19,2 1.280 21,8
168 La Paloma 1.549 6.304 305 19,7 1.405 22,3
211 Gral. Francisco C. Alvarez 2.062 8.824 541 26,2 2.726 30,9

Hogares con NBI en capa-
cidad de subsistencia

Población con NBI en ca-
pacidad de subsistencia

Hogares con NBI en
acceso a la educación

Población con NBI en
acceso a la educación

Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria

Población con NBI en
infraestructura sanitaria

Hogares con NBI en calidad de la vivienda.
Mapa 117

Hogares con NBI en infraestructura sanitaria.
Mapa 118

Hogares con NBI en acceso a la educación.
Mapa 119

Hogares con NBI en capacidad de subsistencia.
Mapa 120
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Canindeyú: Cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas por área y distrito, 2002.
Gráfico 167. Canindeyú: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito, 2002.

Gráfico 168. Canindeyú Urbano: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distri-
to, 2002.

Gráfico 169. Canindeyú Rural: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

Los porcentajes de hogares según las cantidades de NBI que presentan, son:
con una 34,7%, con dos 20,8%, con tres 9% y con cuatro 2,2%, superando a
los porcentajes nacionales en 3,6, 6,2, 3,9 y 1,1 puntos porcentuales
respectivamente.

El porcentaje de hogares altamente carenciados, es decir, con tres y cuatro
NBI de Canindeyú, es bastante elevado, de 11,2%, excediendo al nacional en
5 puntos porcentuales. Itanará, Ypehú y Villa Igatimí, del estrato V, registran
las mayores proporciones de hogares altamente carenciados. En el otro
extremo, Katuete, Salto del Guairá (del estrato I) y Nueva Esperanza (del
estrato II) tienen las menores proporciones de hogares con tres y cuatro NBI,
y menos de la mitad de sus hogares con una y dos carencias.

Es en áreas rurales del departamento donde se encuentran los mayores valores
porcentuales de hogares con tres y cuatro NBI. Los distritos que presentan
los mayores porcentajes de hogares rurales con altas carencias, con valores
entre 19% y 28,3%, son Villa Igatimí, Ypehú e Itanará. Sin embargo, en áreas
urbanas, estos mismos distritos tienen porcentajes de hogares con tres y cuatro
NBI que varían entre el 10,3% y el 15,4%.
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Ubicación
(*)

14 Total departamento 29.472 138.943 9.816 33,3 46.701 33,6 19.656 66,7 92.242 66,4 10.213 34,7 52.752 38,0 6.120 20,8 29.185 21,0 2.664 9,0 8.917 6,4 659 2,2 1.388 1,0

45 Katuete 1.911 7.421 921 48,2 4.086 55,1 990 51,8 3.335 44,9 618 32,3 2.117 28,5 261 13,7 847 11,4 86 4,5 318 4,3 25 1,3 53 0,7
49 Salto del Guairá 2.755 11.091 1.306 47,4 5.777 52,1 1.449 52,6 5.314 47,9 832 30,2 3.225 29,1 438 15,9 1.570 14,2 141 5,1 449 4,1 38 1,4 70 0,6
78 Nueva Esperanza 2.436 9.904 1.068 43,8 4.928 49,8 1.368 56,2 4.976 50,2 795 32,6 2.950 29,8 381 15,6 1.491 15,1 160 6,6 457 4,6 32 1,3 78 0,8

142 La Paloma 1.549 6.331 566 36,5 2.692 42,5 983 63,5 3.639 57,5 547 35,3 2.249 35,5 311 20,1 1.052 16,6 105 6,8 291 4,6 20 1,3 47 0,7
144 Corpus Christi 2.995 12.656 1.088 36,3 5.279 41,7 1.907 63,7 7.377 58,3 1.036 34,6 4.352 34,4 587 19,6 2.163 17,1 226 7,6 704 5,6 58 1,9 158 1,3
174 Gral. Francisco C. Alvarez 2.062 8.845 666 32,3 3.221 36,4 1.396 67,7 5.624 63,6 708 34,3 3.050 34,5 466 22,6 1.873 21,2 182 8,8 619 7,0 40 1,9 82 0,9
189 Curuguaty 10.707 57.298 3.104 29,0 15.659 27,3 7.603 71,0 41.639 72,7 3.965 37,0 24.645 43,0 2.434 22,7 13.402 23,4 986 9,2 3.202 5,6 218 2,0 390 0,7
208 Itanará 450 2.051 104 23,1 523 25,5 346 76,9 1.528 74,5 122 27,1 630 30,7 109 24,2 493 24,0 85 18,9 322 15,7 30 6,7 83 4,1
211 Ypehú 1.321 5.885 299 22,6 1.068 18,1 1.022 77,4 4.817 81,9 421 31,9 2.328 39,6 306 23,2 1.533 26,1 228 17,3 805 13,7 67 5,1 151 2,6
213 Villa Igatimí 3.286 17.461 694 21,1 3.468 19,9 2.592 78,9 13.993 80,1 1.169 35,6 7.206 41,3 827 25,2 4.761 27,3 465 14,2 1.750 10,0 131 4,0 276 1,6

16 Area urbana 8.240 34.788 3.408 41,4 15.237 43,8 4.832 58,6 19.551 56,2 2.708 32,9 11.176 32,1 1.438 17,5 6.318 18,2 549 6,7 1.823 5,2 137 1,7 234 0,7

52 Nueva Esperanza 787 2.991 431 54,8 1.867 62,4 356 45,2 1.124 37,6 232 29,5 759 25,4 87 11,1 270 9,0 33 4,2 85 2,8 4 0,5 10 0,3
53 Salto del Guairá 1.593 6.591 872 54,7 3.750 56,9 721 45,3 2.841 43,1 408 25,6 1.723 26,1 217 13,6 843 12,8 75 4,7 241 3,7 21 1,3 34 0,5
55 Katuete 922 3.477 501 54,3 2.114 60,8 421 45,7 1.363 39,2 275 29,8 910 26,2 108 11,7 332 9,6 29 3,2 104 3,0 9 1,0 17 0,5
95 Gral. Francisco C. Alvarez 623 2.654 290 46,5 1.393 52,5 333 53,5 1.261 47,5 203 32,6 801 30,2 98 15,7 379 14,3 27 4,3 76 2,9 5 0,8 5 0,2

106 Corpus Christi 349 1.325 156 44,7 650 49,1 193 55,3 675 50,9 120 34,4 475 35,9 55 15,8 148 11,2 14 4,0 44 3,3 4 1,2 8 0,6
122 La Paloma 936 3.917 384 41,0 1.789 45,7 552 59,0 2.128 54,3 315 33,7 1.342 34,3 169 18,1 596 15,2 54 5,8 161 4,1 14 1,5 29 0,7
179 Curuguaty 2.048 9.472 586 28,6 2.797 29,5 1.462 71,4 6.675 70,5 754 36,8 3.378 35,7 449 21,9 2.506 26,5 210 10,3 711 7,5 49 2,4 80 0,8
194 Ypehú 424 1.753 100 23,6 405 23,1 324 76,4 1.348 76,9 159 37,5 709 40,4 100 23,6 431 24,6 47 11,1 184 10,5 18 4,3 24 1,4
209 Villa Igatimí 490 2.324 78 15,9 430 18,5 412 84,1 1.894 81,5 210 42,9 931 40,1 136 27,8 736 31,7 54 11,0 201 8,7 12 2,5 26 1,1
212 Itanará 68 284 10 14,7 42 14,8 58 85,3 242 85,2 32 47,1 148 52,1 19 27,9 77 27,1 6 8,8 16 5,6 1 1,5 1 0,4

13 Area rural 21.232 104.155 6.408 30,2 31.464 30,2 14.824 69,8 72.691 69,8 7.505 35,4 41.576 39,9 4.682 22,1 22.867 22,0 2.115 10,0 7.094 6,8 522 2,5 1.154 1,1

57 Katuete 989 3.944 420 42,5 1.972 50,0 569 57,5 1.972 50,0 343 34,7 1.207 30,6 153 15,5 515 13,1 57 5,8 214 5,4 16 1,6 36 0,9
97 Nueva Esperanza 1.649 6.913 637 38,6 3.061 44,3 1.012 61,4 3.852 55,7 563 34,1 2.191 31,7 294 17,8 1.221 17,7 127 7,7 372 5,4 28 1,7 68 1,0

109 Salto del Guairá 1.162 4.500 434 37,3 2.027 45,0 728 62,7 2.473 55,0 424 36,5 1.502 33,4 221 19,0 727 16,2 66 5,7 208 4,6 17 1,5 36 0,8
130 Corpus Christi 2.646 11.331 932 35,2 4.629 40,9 1.714 64,8 6.702 59,2 916 34,6 3.877 34,2 532 20,1 2.015 17,8 212 8,0 660 5,8 54 2,0 150 1,3
169 La Paloma 613 2.414 182 29,7 903 37,4 431 70,3 1.511 62,6 232 37,9 907 37,6 142 23,2 456 18,9 51 8,3 130 5,4 6 1,0 18 0,8
173 Curuguaty 8.659 47.826 2.518 29,1 12.862 26,9 6.141 70,9 34.964 73,1 3.211 37,1 21.267 44,5 1.985 22,9 10.896 22,8 776 9,0 2.491 5,2 169 2,0 310 0,7
185 Gral. Francisco C. Alvarez 1.439 6.191 376 26,1 1.828 29,5 1.063 73,9 4.363 70,5 505 35,1 2.249 36,3 368 25,6 1.494 24,1 155 10,8 543 8,8 35 2,4 77 1,2
190 Itanará 382 1.767 94 24,6 481 27,2 288 75,4 1.286 72,8 90 23,6 482 27,3 90 23,6 416 23,5 79 20,7 306 17,3 29 7,6 82 4,6
193 Ypehú 897 4.132 199 22,2 663 16,0 698 77,8 3.469 84,0 262 29,2 1.619 39,2 206 23,0 1.102 26,7 181 20,2 621 15,0 49 5,5 127 3,1
194 Villa Igatimí 2.796 15.137 616 22,0 3.038 20,1 2.180 78,0 12.099 79,9 959 34,3 6.275 41,5 691 24,7 4.025 26,6 411 14,7 1.549 10,2 119 4,3 250 1,7

PoblaciónHogaresTotalDistrito

Hogares Población

CUADRO 152. Canindeyú: Hogares por cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas y población afectada, según área y distrito, 2002.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Sin Necesidades Básicas Insatisfechas

PoblaciónHogares

Absoluto %

Al menos una NBI

PoblaciónHogares

Con una NBI

PoblaciónHogares

Con dos NBI

PoblaciónHogares

Con tres NBI

PoblaciónHogares

Con cuatro NBI
Con Necesidades Básicas Insatisfechas

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con al menos una NBI.

Absoluto %Absoluto %Absoluto %
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Con el 66,7% de sus hogares afectados por al menos una NBI, el catorceavo
departamento ocupa el estrato IV de la clasificación nacional/departamental
(Mapa 13 y Cuadro 14), superando en 14,8 puntos porcentuales al valor nacional
correspondiente (51,9%).

Los cinco distritos ubicados en los tres primeros estratos de la clasificación
departamental (Katuete, Saltos del Guairá, Nueva Esperanza, La Paloma y
Corpus Christi) muestran porcentajes de hogares carenciados inferiores al
departamental, mientras en el estrato V Itanará, Ypehú y Villa Igatimí exhiben
porcentajes de hogares afectados por al menos una NBI superiores al 76%, y
se hallan entre los últimos lugares (208, 211 y 213, respectivamente) en el
ordenamiento nacional/distrital según porcentajes de hogares carenciados.
El rango entre los distritos más y menos carenciados es de 27,1 puntos
porcentuales, es decir, amplio (ver Mapa 121 y Cuadro 153).

Del total de hogares carenciados de Canindeyú, 34,1% se ubica en los tres
primeros estratos del departamento (con la mitad de sus distritos en estas
clasificaciones), y el 65,9% pertenece a los otros dos estratos.

Canindeyú: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.
Gráfico 170. Canindeyú: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.

Gráfico 171. Canindeyú Urbano: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distri-
to, 2002.

Gráfico 172. Canindeyú Rural: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Los mayores porcentajes de hogares carenciados en al menos una NBI se
encuentran en áreas rurales (69,8% contra 58,6% de las urbanas). Además, el
rango de diferencias entre porcentajes de hogares carenciados de los distritos
mejor y peor posicionados en el área urbana es el doble (40,1 puntos
porcentuales) que en el área rural (20,5 puntos porcentuales).

Los tres distritos del estrato I y dos del estrato II del área urbana muestran
porcentajes de hogares carenciados menores que el departamental respectivo,
y en ellos se agrupa el 41,9% de los hogares urbanos carenciados de Canindeyú.
Villa Igatimí e Itanará, con alrededor del 85% de sus hogares urbanos
registrando al menos una NBI, se posicionan en el último estrato.

En áreas rurales, el único distrito del estrato I y los tres del estrato II se ubican
por debajo del porcentaje departamental respectivo. En estos dos primeros
bloques se agrupa el 27,1% del total de hogares rurales con al menos una NBI
del departamento.
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Canindeyú: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.

Total

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

CUADRO 153. CANINDEYU: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Urbano Rural
Mapa 121 Mapa 122 Mapa 123

Ubicación
(*)

14 Total departamento 29.472 138.943 19.656 66,7 92.242 66,4

45 Katuete 1.911 7.421 990 51,8 3.335 44,9
49 Salto del Guairá 2.755 11.091 1.449 52,6 5.314 47,9
78 Nueva Esperanza 2.436 9.904 1.368 56,2 4.976 50,2

142 La Paloma 1.549 6.331 983 63,5 3.639 57,5
144 Corpus Christi 2.995 12.656 1.907 63,7 7.377 58,3
174 Gral. Francisco C. Alvarez 2.062 8.845 1.396 67,7 5.624 63,6
189 Curuguaty 10.707 57.298 7.603 71,0 41.639 72,7
208 Itanará 450 2.051 346 76,9 1.528 74,5
211 Ypehú 1.321 5.885 1.022 77,4 4.817 81,9
213 Villa Igatimí 3.286 17.461 2.592 78,9 13.993 80,1

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 2.439 12,4 8.649 9,4
II 1 1.368 7,0 4.976 5,4
III 2 2.890 14,7 11.016 11,9
IV 2 8.999 45,8 47.263 51,2
V 3 3.960 20,1 20.338 22,0

TOTAL 10 19.656 100,0 92.242 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 154. CANINDEYU URBANO: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

11 Total urbano 8.240 34.788 4.832 58,6 19.551 56,2

52 Nueva Esperanza 787 2.991 356 45,2 1.124 37,6
53 Salto del Guairá 1.593 6.591 721 45,3 2.841 43,1
55 Katuete 922 3.477 421 45,7 1.363 39,2
95 Gral. Francisco C. Alvarez 623 2.654 333 53,5 1.261 47,5

106 Corpus Christi 349 1.325 193 55,3 675 50,9
122 La Paloma 936 3.917 552 59,0 2.128 54,3
178 Curuguaty 2.048 9.472 1.462 71,4 6.675 70,5
194 Ypehú 424 1.753 324 76,4 1.348 76,9
209 Villa Igatimí 490 2.324 412 84,1 1.894 81,5
212 Itanará 68 284 58 85,3 242 85,2

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 3 1.498 31,0 5.328 27,3
II 3 1.078 22,3 4.064 20,8
III 1 1.462 30,3 6.675 34,1
IV 1 324 6,7 1.348 6,9
V 2 470 9,7 2.136 10,9

TOTAL 10 4.832 100,0 19.551 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 155. CANINDEYU RURAL: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

12 Total rural 21.232 104.155 14.824 69,8 72.691 69,8

69 Katuete 989 3.944 569 57,5 1.972 50,0
109 Nueva Esperanza 1.649 6.913 1.012 61,4 3.852 55,7
121 Salto del Guairá 1.162 4.500 728 62,7 2.473 55,0
142 Corpus Christi 2.646 11.331 1.714 64,8 6.702 59,2
181 La Paloma 613 2.414 431 70,3 1.511 62,6
185 Curuguaty 8.659 47.826 6.141 70,9 34.964 73,1
197 Gral. Francisco C. Alvarez 1.439 6.191 1.063 73,9 4.363 70,5
202 Itanará 382 1.767 288 75,4 1.286 72,8
205 Ypehú 897 4.132 698 77,8 3.469 84,0
206 Villa Igatimí 2.796 15.137 2.180 78,0 12.099 79,9

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 1 569 3,8 1.972 2,7
II 3 3.454 23,3 13.027 17,9
III 2 6.572 44,3 36.475 50,2
IV 2 1.351 9,1 5.649 7,8
V 2 2.878 19,4 15.568 21,4

TOTAL 10 14.824 100,0 72.691 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos
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 Area y Distrito

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.

Total departamento 140.137 44,0 3,1 14,5 90,1 24,6 60,0 10,5 28,6 59,5 29,0 2,0 53,2 9,3 5,9 29.396 67,4 24,7 10,7 74,6 39,0 28,8 - 30,0

Salto del Guairá 11.298 36,9 2,5 13,2 92,6 41,2 30,0 12,5 56,4 29,6 44,9 3,0 36,5 5,0 10,1 2.743 82,5 42,3 27,3 41,2 30,3 12,3 - 62,2
Corpus Christi 13.303 39,1 2,9 19,6 88,2 24,6 56,8 15,5 26,7 56,3 35,4 1,7 48,3 6,9 7,0 2.988 67,7 15,1 5,9 72,6 31,8 19,0 - 33,3
Curuguaty 57.387 47,9 3,5 8,9 90,3 23,4 71,2 7,1 20,6 70,6 17,9 1,1 62,9 13,3 3,9 10.692 64,7 26,8 3,1 86,0 45,3 41,0 - 13,9
Villa Igatimí 17.483 48,5 3,4 15,2 90,8 20,4 79,4 6,1 14,3 79,2 13,8 0,6 69,8 13,5 2,1 3.283 44,3 10,7 0,6 91,9 53,2 46,4 - 5,9
Itanará 2.076 43,0 3,1 29,5 84,5 20,0 84,3 2,0 13,7 81,7 42,0 0,9 46,0 6,0 5,1 450 43,3 16,4 1,8 77,3 36,4 25,8 - 22,2
Ypehú 5.893 46,4 3,2 25,1 91,2 18,4 67,8 7,7 24,2 67,6 17,8 1,8 61,8 6,5 12,0 1.321 43,5 39,3 - 83,6 55,3 35,4 - 15,6
General Francisco C. Alvarez 8.884 40,3 2,8 18,8 88,8 24,1 50,4 18,8 30,1 50,1 44,9 2,2 40,7 5,9 6,0 2.051 72,6 18,2 9,4 73,8 30,4 17,9 - 38,7
Katuete 7.489 36,8 2,4 16,4 88,5 23,7 43,3 16,6 39,2 42,8 47,0 4,6 36,9 3,7 7,5 1.890 88,3 14,9 30,6 56,9 24,9 10,2 - 66,6
La Paloma 6.373 39,2 2,6 19,3 92,1 29,2 33,8 14,6 51,0 33,5 46,1 4,7 37,1 2,4 9,3 1.546 86,9 52,7 22,9 53,4 26,6 11,7 - 56,5
Nueva Esperanza 9.951 38,7 2,7 18,5 88,3 19,5 51,0 12,0 35,9 50,3 39,8 4,2 41,9 7,2 6,4 2.432 76,7 15,5 30,6 64,3 28,5 13,8 - 49,7

Area urbana 35.055 38,8 2,5 10,0 93,8 42,1 13,5 20,2 64,9 12,9 47,7 4,5 33,3 2,1 11,6 8.193 91,9 57,6 35,1 42,5 26,9 13,4 - 62,4

Salto del Guairá 6.653 37,2 2,3 7,6 97,0 55,8 4,0 17,0 77,4 3,8 50,5 3,9 29,3 2,5 13,2 1.585 93,6 63,2 45,1 19,9 30,9 12,3 - 78,2
Corpus Christi 1.338 34,7 2,7 12,1 94,0 38,4 19,2 12,1 68,5 18,9 40,3 4,9 41,4 4,0 9,2 348 96,8 76,1 35,3 33,3 19,5 5,2 - 65,2
Curuguaty 9.493 42,5 2,7 6,6 93,5 41,7 15,8 19,9 61,8 14,4 42,4 3,8 38,4 2,4 11,4 2.046 85,2 63,9 14,3 62,3 29,1 20,2 - 42,3
Villa Igatimí 2.342 41,3 2,8 7,7 93,7 41,5 22,1 25,3 52,1 21,8 44,7 2,0 42,7 0,7 9,8 488 81,8 43,0 1,6 64,8 28,9 20,3 - 22,1
Itanará 284 39,4 2,7 9,9 81,2 40,1 42,4 8,2 49,4 41,2 56,5 1,2 35,3 1,2 5,9 68 89,7 79,4 - 50,0 20,6 5,9 - 26,5
Ypehú 1.761 40,0 3,0 13,0 97,1 31,6 35,7 19,6 44,4 35,4 33,6 4,5 48,4 3,6 9,9 424 82,1 67,5 - 61,1 31,1 14,9 - 34,9
General Francisco C. Alvarez 2.692 36,4 2,4 9,0 94,6 44,5 9,2 34,2 55,7 9,1 60,2 3,2 24,4 1,9 9,7 613 96,7 52,9 27,9 45,4 22,3 10,6 - 68,5
Katuete 3.545 35,3 2,2 14,3 90,6 34,1 12,3 24,1 62,7 11,7 54,6 6,2 25,7 1,1 12,0 905 98,2 27,6 61,8 35,5 22,7 7,4 - 86,9
La Paloma 3.929 39,4 2,5 14,1 92,8 39,1 15,5 16,1 67,5 15,1 43,5 4,9 36,8 1,7 12,6 933 96,9 85,5 36,2 41,6 24,7 10,9 - 67,2
Nueva Esperanza 3.018 35,8 2,1 14,5 90,5 32,9 11,0 18,5 68,7 10,6 52,8 8,0 25,5 1,3 11,5 783 98,5 29,1 84,9 23,1 24,1 8,6 - 86,2

Area rural 105.082 45,7 3,3 16,2 89,0 18,0 78,3 6,6 14,4 77,9 21,6 1,1 61,0 12,2 3,6 21.203 57,9 12,0 1,3 87,0 43,7 34,8 - 17,5

Salto del Guairá 4.645 36,5 2,8 21,2 85,0 20,5 67,3 6,0 26,3 66,4 36,9 1,7 46,8 8,6 5,7 1.158 67,4 13,7 3,0 70,2 29,4 12,3 - 40,2
Corpus Christi 11.965 39,6 2,9 20,6 87,5 23,0 61,0 15,9 22,0 60,5 34,8 1,3 49,1 7,2 6,8 2.640 63,9 7,0 2,0 77,7 33,4 20,8 - 29,1
Curuguaty 47.894 49,0 3,6 9,4 89,7 19,3 83,6 4,3 11,4 83,3 12,4 0,6 68,4 15,7 2,2 8.646 59,9 18,0 0,4 91,6 49,1 45,9 - 7,2
Villa Igatimí 15.141 49,7 3,5 16,5 90,4 16,6 88,9 2,9 7,9 88,8 8,6 0,3 74,3 15,7 0,8 2.795 37,8 5,0 0,5 96,7 57,4 50,9 - 3,0
Itanará 1.792 43,6 3,1 32,8 85,2 16,6 89,3 1,3 9,5 86,5 40,3 0,8 47,3 6,5 5,0 382 35,1 5,2 2,1 82,2 39,3 29,3 - 21,5
Ypehú 4.132 49,1 3,4 31,2 88,8 11,7 81,2 2,8 15,7 81,0 11,2 0,6 67,3 7,7 12,9 897 25,2 26,0 - 94,3 66,8 45,0 - 6,5
General Francisco C. Alvarez 6.192 42,0 3,0 23,4 86,4 14,3 76,1 9,2 14,2 75,6 35,5 1,5 50,8 8,4 3,7 1.438 62,4 3,4 1,5 85,9 33,9 21,1 - 25,9
Katuete 3.944 38,1 2,6 18,4 86,9 13,9 75,5 8,8 14,8 75,1 39,0 3,0 48,5 6,3 2,8 985 79,1 3,1 1,9 76,6 26,9 12,7 - 48,0
La Paloma 2.444 38,7 2,9 27,7 90,9 13,6 69,0 11,6 19,3 68,9 51,3 4,3 37,7 3,6 3,1 613 71,6 2,6 2,6 71,3 29,7 12,9 - 40,3
Nueva Esperanza 6.933 40,0 3,0 20,3 87,3 13,2 72,3 8,6 18,5 71,4 32,9 2,1 50,6 10,3 3,7 1.649 66,4 9,0 4,8 83,9 30,6 16,3 - 32,3

CUADRO 156. Canindeyú: Principales indicadores socio-demográficos, según área y distrito, 2002.

Indicadores socio-demográficos
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Promedio

1

Absoluto

2
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1 Población Total

2 Población menor a 15 años

3 Promedio de hijos por mujer

4 Analfabetos

5 Asistencia Escolar

6 Instrucción Post primaria

7 Ocupados sector primario

8 Ocupados sector secundario

9 Ocupados sector terciario

10 Ocupados en labores agropecuarias

11 Empleado/obrero

12 Patrón o empleador

13 Trabajador independiente o cuenta propia

14 Trabajador familiar no remunerado

15 Empleado doméstico

16 Total viviendas particulares

con personas presentes

17 Viviendas con electricidad

18 Viviendas con agua corriente

19 Viviendas con recolección de basura

20 Viviendas que utilizan leña o carbón

21 Viviendas con un cuarto

22 Viviendas con hacinamiento

23 Baño moderno conectado a red pública

24 Baño moderno conectado a pozo ciego

ReferenciaNº


